—— 1 ——

赣教规字〔2021〕17号

各设区市教育局、赣江新区社会发展局：

根据〘教育部关于普通高中学业水平考试的实施意见〙（教

基二〔2014〕10号）、〘江西省人民政府关于印发〖江西省深

化普通高考综合改革实施方案〗的通知〙（赣府发〔2021〕20

号）等文件精神，现就我省普通高中学业水平选择性考试（也

称等级性考试，以下统称为选择性考试）成绩计入高校招生录

取总成绩有关事项通知如下。

一、选择性考试科目与考试安排

—— 2 ——

（一）考试科目

选择性考试科目为思想政治、历史、地理、物理、化学、

生物学 6 门科目。考生可根据自身的兴趣特长以及拟报考高校

招生专业有关选择性考试科目要求，在 6 门科目中选择 3 门参

加考试。其中，物理或历史为首选科目，考生必须且只能选择

其中 1门参加考试；思想政治、地理、化学、生物学 4门科目

为再选科目，考生从中任选且只选 2 门参加考试。

（二）考试安排

选择性考试从 2024 年开始实施，每年组织 1 次，考试时

间安排在当年 6月与全国统一高考同期进行。选择性考试每门

科目考试时间为 75 分钟，考试卷面满分 100分。

二、成绩呈现及使用

（一）成绩呈现

1.选择性考试科目中，首选科目成绩直接以原始成绩呈

现；再选科目成绩以等级赋分转换后的等级成绩呈现。

2.等级赋分办法。等级赋分以 30 分作为赋分起点，满分

为 100分。将考生每门再选科目考试的原始成绩从高到低划定

为 A、B、C、D、E五等，各等级人数所占比例分别为 15%、35%、

35%、13%和 2%。转换基数为实际参加该再选科目考试并取得有

效成绩的人数。转换时，将 A 至 E 等级内的考生原始成绩，依

照等比例转换法则，分别转换到 100～86 分、85～71 分、70～

56 分、55～41 分、40～30 分五个等级分数区间，根据转换公

—— 3 ——

式计算，四舍五入得到考生的等级成绩。转换后的等级成绩一

分一档，考生排序不变。

3.等级赋分转换公式。

1

2

1

2

TX

XT

YY

YY

Y1、Y2 分别表示某等级原始分数区间的下限和上限；T1、

T2 分别表示相应等级的赋分区间的下限和上限；Y表示考生的

原始成绩，X 表示考生转换后的等级成绩。考生原始成绩正好

为原始分数区间上限或下限时，不需要按转换公式计算，相应

的赋分区间的上限或下限分数即为该考生的等级成绩。

4.各等级的比例及赋分区间

等  级 A B C D E

比  例 15% 35% 35% 13% 2%

赋分区间 100-86 85-71 70-56 55-41 40-30

（二）成绩使用

选择性考试成绩是高校招生的重要依据，计入高校招生录

取考生总成绩，仅限当年高校招生录取有效。

三、建立再选科目托底保障机制

当再选科目中某科目考试人数少于保障基数时，以保障基

数为准，从高到低进行等级赋分。保障基数按照国家相关学科

人才培养的需求等因素予以确定。

—— 4 ——

四、其他事项

考试组织管理按照教育部和江西省普通高校招生考试工

作有关规定执行。

本办法自 2021 年秋季入学的高中一年级学生开始实施，

2024年进行首次选择性考试。

                              江西省教育厅

                             2021 年 9 月 15 日

（此文件主动公开）

江西省教育厅办公室                         2021年 9月 15日印发